



ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

OBJETO: ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE LA UNIDAD DE COMPRESION DE GNV BUNQUERIZADA APE PARA LA ESTACION DE SERVICIO TERMINAL DE BUSES
CODIGO: DCO-CDL-GCOM-105-19
SEGUNDA CONVOCATORIA

En la ciudad de La Paz, en instalaciones de la Gerencia de Contrataciones Corporativa – YPFB, a horas 15:00 del día 15/04/2019, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de referencia.

I. CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación, se recibieron las consultas escritas de los siguientes proponentes:

Nº	PROPONENTE	FECHA	HORA
1	FORNOVOGAS S.R.L.	12/04/2019	11:14

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:

NOMBRE DE LA EMPRESA: FORNOVOGAS S.R.L.

PREGUNTA 1.- En las características técnicas requeridas por YPFB punto 1. UNIDAD DE COMPRESION DE GNV BUNQUERIZADA APE inciso 4, " *un puente de medición y regulación integrado*" *No incluye computador de flujo y medidor* se podría aceptar y considerar un "puente de medición y regulación en modulo SEPARADO No incluye computador de flujo y medidor? ya que la normativa europea nos obliga a construirlo separado por la interferencia y para evitar distorsiones por las pulsaciones del compresor incluido pero separado al cabinado?

RESPUESTA N° 1.- Se realizara enmienda

PREGUNTA 2.- Por norma nuestros cilindros son de color ROJO a diferencia del color blanco que solicitan, se puede aceptar ROJO?

RESPUESTA N° 2.- Se mantiene lo indicado en las especificaciones técnicas

PREGUNTA 3.- YPFB Pagara impuestos de importacion IVA y GA agencia y comisiones? por favor aclarar esta situación

RESPUESTA N° 3.- YPFB gestionara la liberación de tributos aduaneros IVA y GA.

PREGUNTA 4.- Punto 6.1 Compresor, OTROS ACCESORIOS DE SEGURIDAD, Sobre el sistema antiincendio, YPFB solicita "Sistema de extincion interno, mediante CO2 o N2 u otros".a que se refiere con sistema de extincion interno? y sistema de disparo automatico y manual deben ser incluidos en el interior?

RESPUESTA N° 4.- SE REFIERE AL SISTEMA DE SEGURIDAD INTERNA EN CASO DE INCENDIO.

PREGUNTA 5.- Sobre el almacenamiento, nuestras tuberias son de una nueva tecnologia acero al carbono, pueden ser consideradas en reemplazo del inox al ser un material superior???

RESPUESTA N° 5.- SE REALIZARÁ ENMIENDA





ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

PREGUNTA 6.- En el punto 6.1 COMPRESOR se solicita, sistema antivibratorio o de amortiguación y en la misma sección otros accesorios de seguridad se solicita sistema de amortiguación de pulsaciones del compresor, podría explicar la diferencia para traducir al fabricante

RESPUESTA N° 6.- El sistema anti vibración o de amortiguación se refiere al equipamiento a fin de evitar vibración en la plataforma del equipo

En cambio, a los accesorios se refiere a un tanque pulmón, en el equipamiento a fin de compensar la presión y evite pulsaciones en el sistema

II. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:

NOMBRE DE LA EMPRESA: GALILEO TECHNOLOGI

PREGUNTA N° 1: El requisito de experiencia nota "experiencia en la comercialización y provisión de unidades de compresión buñquerizada o encabinada". Dado, que existen unidades encabinadas que no son "APE" se tomara en cuenta la experiencia, o solo la de provisión de equipos "APE"

RESPUESTA N° 1: SE REALIZARÁ ENMIENDA

PREGUNTA N° 2: Se requiere presentar catálogos, hojas de datos, curvas de rendimiento, o generar documentación que respalde el cumplimiento de las especificaciones técnicas

RESPUESTA N° 2: No se requiere la presentación.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 15:24 de fecha 15 de abril de 2019.

FIRMAN POR YPFB

NOMBRE Y APELLIDO	SELLO	FIRMA
Ing. Diego Chambi Quispe	<i>Ing. Diego Chambi Quispe</i> TÉCNICO ELECTROMECANICO GCOM - DOPM Y.P.F.B.	
Lic. Amparo Sofia Heredia Ururi	<i>Lic. Amparo Sofia Heredia Ururi</i> ANALISTA DE CONTRATACIONES DCC - GCC Y.P.F.B.	

Firman por los proponentes asistentes según lista adjunta



ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

LISTA DE ASISTENTES

OBJETO: ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE LA UNIDAD DE COMPRESION DE GNV BUNQUERIZADA APE PARA LA ESTACION DE SERVICIO TERMINAL DE BUSES
CODIGO: DCO-CDL-GCOM-105-19
SEGUNDA CONVOCATORIA

Galileo Technologies S.A.	Sergio Teani	stteani@galilacoba.com	61780885	
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma

Galileo Technologies S.A.	José Luis Lazaña	jlazanas@yahoo.es	7776926	
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma

Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
---------	-------------------	--------------------	----------	-------

Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
---------	-------------------	--------------------	----------	-------

Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
---------	-------------------	--------------------	----------	-------